1451 dicembre 15, Lodi.

Comiti Iohanni Angusole.

Vi mandemo la copia dele lettere n'ha scripto messer Silano di Nigri, nostro consigliere, circa el facto **de là cade**, ad ciò che vediate il suo iudicio, ed sapiate che cum nostro honore non possemo fare de manco che non facciamo mandare ad executione quello ch'el scrive, salvo se voy non monstrasti cosa iuridica in contrario. Pertanto se voliti dire, nì fare dire cosa alchuna in questa materia, respondetine presto et senza dillatione de tempo, avisandovi che nostra intentione non è che iniuria, nì violentia sia facta a quelli religiosi dela observantia de Sancto Augustino, nì ad altri sia chi voglia, **a** non vogliamo etiandio sia menata per litigio, nì per cavillatione, ma se vegna realmente ala veritate et ala iustitia. Et in caso che voy non mostradi, nì mandati altre rasone, come haviti facto fino a qui, non poremò fare de mancho che non mettiamo ad executione lo iudicio del predicto messer Silano.

Data Laude, die xv decembris 1451.

**a** *Segue per cavillatione depennato.*

193

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE LO INFORMINO PER QUALI MOTIVI IMPOSERO AGLI UOMINI DEL MARCHESATO DI PELLEGRINO DI NON ANDARE A MACINARE NEL MULINO DI SPECOLA DEL MARCHESE PIETRO PALLAVICINO.

1451 dicembre 15, Lodi.

**36v** Magistris intratarum extraordinariarum.

Expositum nobis est cum querimonia parte spectabilis dilectissimi nostri Petri marchionis Palavicini de Sipiono, quod vigore vestrarum litterarum iniunctum est hominibus marchionatus Pilligrini, ne vadant macinatum ad quoddam molendinum suum super territorio Speculi, de quo a nobis donationem habuit ipse Petrus, in eius damnum non mediocre. Quare de hoc certiorari volentes, scribimus vobis et volumus, si ita est, avisetis nos, et quibus de causis et rationibus ad hoc moti sitis. Data Laude, die xv decembris MCCCCLprimo.

194

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL CAPITANO DEL DIVIETO D'OLTREPO CHE GLI FACCIA CONOSCERE IL MOTIVO PER CUI VUOL COSTRINGERE GIOVANNI MANFREDO BECCARIA A PAGARE LA TASSA DEI CAVALLI, NONOSTANTE CHE ,COME CITTADINO DI PAVIA NE SIA, AL PARI DEGLI ALTRI CITTADINI PAVESI, ESENTE.

1451 dicembre 15, Lodi.

Capitaneo devetus Papie ultra Padum.

Dilecte noster, gravimenti si lamenti Iohannes Manfredo de Becaria che, avegnadio luy sia cittadino de Pavia, et che non de' essere più astrecto a taxe de cavali, como li altri cittadini Pavesi, secondo che più fiante t'havemo scripto che, non attento el nostro scrivere, pur continuamenti lo molesti et agravi per dicta casone, dela quale cosa pur pigliamo admiratione. Pertanto volemo et cossi te scrivemo ne mandi in scripti le rasone et casone chi te moveno ad non preservarlo dale dicte taxe, secondo dice luy de essere preservato como cittadino de Pavia.

Data Laude, die xv decembris 1451.

Cichus.

195

CONCESSIONE A GIACOMO SCRIVIANO, PODESTÀ DI NOVARA, DI LETTERE PATENTI CONTRO I DEBITORI.  
DEL PARI S'È FATTO A VARESI E BENZIGHELO DE PERABOBO DI VARESE.

1451 dicembre 15, Lodi.

Concesse fuerunt littere patentes Iacobo Scriviano, potestati Novarie, contra debitores in forma.

Laude, die xv decembris 1451.

In simili forma concesse sunt littere patentes Varesino et Benzighelo de Perabobus de Varisio, sub data ut supra.

196

CONCESSIONE AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA DI LETTERE CONTRO I DEBITORI PER  
FRANCESCHINA DE ARCELLIS, BADESSA DI SAN SIRO IN PIACENZA.

(1451 dicembre 15, Lodi).

Domino locuntenenti Placentie emanate sunt littere pro domina Franceschina de Arcellis,  
abbatissa Sancti Siri Placentini, contra debitores in forma, sub data ut supra.

197

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CONDOTTIERO DUCALE FIORAVANTE DA PERUGIA DI  
RESTITUIRE AL LODIGIANO GIOVANNI DA PONTIROLO LE DUE SUE MOLE CHE GLI HA INVANO  
RICHiesto.

(1451 dicembre 15, Lodi).

**37r** Florava(n)ti de Perusio, nostro armorum ductory.

Ne ha facto lamenta il nobile messer Iohanne da Pontirolo, doctore et cittadino nostro de  
Laude dilecto, quamvis più fiata ty habia requesto due sue mole da molino, la quale tu hay  
chi sono sue, se ne siamo maravigliati pur assay, perchè havemo tal concepto in ty che  
non solum te doverissi gradire di tale cose, ma obviare che altry nel facessere a xì. Como  
voglia se sia questa facyendo, havendo ti le dicte mole di toy, provedi opportunamente et  
senza exceptione che siano restituito per forma ch'el dicto messer Iohanne non habia a  
farne puy querela, et nuy non habiamo puy a replicarce lettere.

Data ut supra.

198

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PAVIA COSTRINGA GLI UOMINI, NOMINATOI  
NELLA SUPPLICA DI DALMIANO MARCHIONO, ABITANTE A SAN DAMIANO DELLA CONTEA DI PAVIA,  
A FARGLI AVERE TUTTO CIÒ CUI GIURIDICAMENTE SONO TENUTI A DARGLI.

(1451 dicembre 15, Lodi).

Potestati nostro Papie.

Dalmianus Marchionus, habitator loci Sancti Dalmiani committatus nostri Papie,  
introclusam nobis cum querela prebuit supplicationem, cuius inspecto tenore et, ut  
supplicantis indemnitati debite occurratur, manda(m)us tibi et volumus quatenus de  
expositis, si expedit, informeris et, constituto vera esse que in ea recitantur, compellas  
homines inibi memoratos ad satisfaciendum predicto supplicanti de toto eo ad quod sibi  
iuridice proinde tenebuntur, premissaque expedias omni cum celeritate possibili ac taliter  
quod supplicans hac de re merito ad nos regredi non habeat.

Data ut supra.

FRANCESCO SFORZA RINNOVA A DONNA LUCHINA LA RICHIESTA DI VOLER ASCOLTARE ( E NON DETENERE, COME HA FATTO PRECEDENTEMENTE) IL VOGHERESE BIAGIO CORTI, CHE LE VUOLE CHIARIRE PERCHÈ NON È TENUTO A RISPONDERE DEL FURTO FATTO ALL'EBREO

1451 dicembre 16, Lodi.

**37v** Domine Luchine de Verme.

Questi dì proximi passati ad supplicatione de Biasio de Curte, habitator dela terra vostra de Vogheria, chi si condoleva indebitamente essere stato condanato in la casone dela robaria del zudeo, scripsimo dovesti providere non fosse astrecto contra el debito et, como in esse nostre lettere si contiene, de novo havemo querela per parte del dicto Biasio che, essendo venuto per presentare dicte lettere nostre, è stato detenuto in modo che non pò deffendere sua rasone. Per la qual cosa, così essendo, ne pigliamo pur admiratione. De novo iterato vi scrivemo, confortemovi et stringemo vogliati fare intendere le rasone sue et, quando debitamente non fosse attenuto a questa satisfacione del zudeo, non sie contra rasone astrecto, ad ciò non habia iusta casone de querelarse, et como se rendemo certi fareti. Data Laude, die xvi decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL COMMISSARIO FRANCESCO GIORGI DI VAGLIARE LA LAMENTELA DEGLI UOMINI DI FILIGHERA, CHE DENUNCIANO ALCUNI, CON BENI NEL LORO TERRITORIO, CHE RICUSANO DI PAGARE LA TASSA DEI SOLDATI.

1451 dicembre 16, Lodi.

Francisco de Georgiis commissario.

Mandemote qui inclusa la supplicatione, a nuy poreta per li homini nostri da Foligaria del vicariato de Belzoiosio, ad ciò intendi la querella fano de alchuni altri chi hano suoi beni in quello territorio, et non voleno contribuire cum essi ale taxe deli soldati, como debitamente dicono sono attenuti. Pertanto, te scrivemo et commitemo che diligentementi intendi questa cosa, et parendote che quelli da li debitamenti siano attenuti a contribuire cum essi da Foligaria, provide opportunamente che contribuiscano per la rata loro et como te parerà sia rasonevele, perchè, como tu say, da taxe de cavali non volemo che veruno sia reservato, et providegli per modo che questi homini non habiano digna casone de condolerse.

Data Laude, die xvi decembris 1451.

201

FRANCESCO SFORZA .VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PELLEGRINO GLI FACCIA SAPERE PERCHÈ HA COMANDATO AGLI UOMINI D'AION DI NON OBBEDIRE A MANFREDO DEI MARCHESI PALLAVICINI.

1451 dicembre 16, Lodi.

### Potestati Pelegrini.

Tu vedaray, per la inclusa supplicatione, la querella ne fa missere Manfredo ex marchionibus Palavicinis. Pertanto volemo e comandemoti che subito n'havisi dela casone propter quas ày comandato ali homeni d'Aion che non prestino obedientia ad esso missere Manfredo. Ben volemo che, si non hay altro iuridico in contrario, che fazi per forma in questo ch'esso missere Manfredo non habia a ritornare da nuy con tal querella.

Data Laude, die xvi decembris 1451.

202

FRANCESCO SFORZA ORDINA A GIOVANNI DA CAVIRANO, CAPITANO DELL'OLTREPO PAVESE CHE NON CONSENTA CHE CRISTOFORO SACHELLO, ABITANTE DI STRADELLA SOPPORTI ALTRI CARICHI OLTRE A QUELLI CHE EGLI DEVE CHE PER LA PORZIONE DI BENI CHE HA A PIROCO.

1451 dicembre 15, Lodi.

**38r** Iohanni de Cvirano, capitaneo ultrapadum in Papia.

Se lamenta Christoforo Sachello, habitatore dela Stradella, che per certa exemptione, quale è stata concessa per la nostra illustrissima consorte madona Biancamaria a Pasino da Gandino per alchuni beni sono nel territorio de Piracho, fi astrecto esso supplicante, perchè ha certi beni anchora luy in lo dicto territorio de Pirocho, a portare et sustenire li carichi et graveze portaria et susteniria dicto Pasino, quando non havesse essa exemptione, contra ogni debito et honestate. Pertanto, parendo a nuy che dicta exemptione gli sia observata, como è concessa, et anchi parendone cosa debita che per lo dicto Pasino non venga dicto Christoforo a pagare et supportare caricho nì graveza, te scrivemo et volemo cum buoni diligentia intendi questo facto, et provedi ch'el dicto Christoforo non venga a supportare caricho che per quella **parte** deli suoy beni chi sono in essi loco, che così ne pare et la honestate et lo debito vogliano.

Data Laude, die xv decembris MCCCCLprimo.

FRANCESCO SFORZA ORDINA A CORRADO DE FOLIANO, LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA DI METTERE NEL POSSESSO DELLA COMMENDARIA DEL CASTELLAZZO BATTISTA DEL FIESCO, COMMENDATORE DI SAN GIOVANNI DI GENOVA IN CONCORRENZA CON GIOVANNI PIETRO, COMMENDATORE DEGLI INVICIATI. TALE ASSEGNAZIONE IL DUCA AVEVA RIMESSA AL GIUDICE COMPETENTE, IL GRAN MAESTRO DI RODI.

1451 dicembre 10, Lodi.

**a** Conrado de Foliano, locutenenti nostro Alexandrie.

In lo tempo passato, essendo stata differentia et questione fra messer Baptista dal Fiesco, comandatore de San Zohane de Zenova, et lohanne Petro, comandatore dele Inviciati, nostro cittadino de Alexandria, per casone dela comandaria de San Zohane dal Castellacio siamo stati ricercati più et più volte del mettere ala possessione dela dicta comandaria el prefato messer Baptista, per vigore de bulle et altre rasone quale mostrava et diceva havere dicto messer Baptista. Nuy non intendendo el facto, nol volemo may consentire ma piuttosto remettere la cognitione et declaratione al gran magistro de Rode et suoi locitenenti, como iudici competenti. Al presente per parte del dicto domino Baptista se mostra la sententia et declaratione facta per lo locotenente generale de l'antedicto Gran Magistro de Rode et littere d'esso Gran Magistro, le quale ce astrengono, pregandoce, del metere ala possessione predicta el prenominato domino Baptista et altre più lettere le quale, una cum la dicta sententia et declaratione, te mandemo alligate cum le presenti, che le vedi **b** et mostri a loro Inviciati et suoi advocati et procuratori cum voleno et de quelle piglia copia et li originali tuti subito ce remandi. Volemo aduncha che, havuto cum ti el dicto lohanne Petro, li dichi como dal canto nostro in questo facto l'havemo aiutato et favorito continuo; quindi è stato possibile et dal lato nostro haveramo voluto havesse havuto quello et ogni altra cosa, perchè haviamo tuti loro como nostri amicissimi. Hora, non potendo nuy deviare dala via dela rasone, digli et confortali a stare pazienti in questo facto a quello gli è debito, dal quale nuy non intendemo may deviare, etiam per nuy, nì per nostri fioli **c** o fratelli o qualunca altro si fosse et cum buoni et convenienti modi metti ala possessione dela dicta comandaria del Castellatio esso messer Baptista, oviero altro in suo nome habente mandato legitimo, secondo che la dicta sententia et littere desponino et contengono, et in questo vedi servare quella buona forma che si ricerca che la cosa pasa bene, senza ce intervenga rencressimento alchuno.

Data Laude, die decimo decembris 1451.

*A margine:* Pro domino Baptista de Fiesco.

**a** *Precede* Potestati nostro Laude *depennato*.

**b** *In A vediate con ate depennato*.

**c** *Da o fratelli alla fine scritto a margine*.

204

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO DI RICONFERMARGLI UN RASSICURANTE PARERE PER LA DECISIONE DELLA CONTROVERSA SUI DIRITTI DEI NOBILI DI ANFOSIO E DI BINASCO.

1451 dicembre 16, Lodi.

**38v** Dominis de Consilio nostro secreto.

Sicuti intelleximus vidisse debuistis iura nobilium de Anfosio et de Binascho, occasione vertentis differentie, habuistis quoque de huiusmodi re a domino Iacobo de Puteo, qui alias causam eandem pertractaverat, informationem, quam ob rem, ut in causa ipsa debita accommodetur provisio, scribimus vobis et volumus quod, si ita est uti accepimus, nos indilate quidnam ea in re sentiatis, certiores per vestras efficiatis.

Data Laude, die xvi decembris 1451.

205

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL PODESTÀ DI LODI DI CONCLUDERE ENTRO CINQUE GIORNI LA VERTENZA DEI BERGAMASCHI VALENTE E GIACOMO DA SEDRINA CON MARCO DE LADINA E ALTRI PER IL FURTO DI CERTI PANNI

1451 dicembre 16, Lodi.

Potestati Laude.

Volentes omnino ut vertenti controversie inter Valentem et Iacobum de Sedrina Pergamenses, parte una, et Marcum de Ladina hospitem et certos alios, parte ex altera, occaxione certorum pannorum, **a** ut asseritur, dictis exponentibus ablatorum de hospitio dicti Marci, debitus suus, uti conveniens putamus, imponatur et omni cum celeritate, sicuti pridie commissionem tibi fecimus, scribimus tibi et mandamus quatenus causam huiusmodi infra dies quinque proximos futuros a die harum presentationis, diffinias et termines cum iustitia, aliquibus in contrarium disponentibus non attentis.

Data Laude, xvi decembris 1451.

**a** *Segue* ablatorum *depennato*.

206

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA SILLANO NEGRI A DECIDERE SE GLI UOMINI DI MEZANO SONO SOTTO LA GIURIDIZIONE DI PIACENZA O DI DONNA LUCHINA IN MODO DA NON DOVER SOPPORTARE DOPPI CARICHI.

1451 dicembre 16, Lodi.

Domino Silano de Nigris, et cetera.

Dali homini da Mezano del vescovato nostro de Piasentina havemo querela che dala communitate nostra de Piasenza gli è dato caricho perchè esso communitate pretende siano de sua jurisdictione, et etiam dala magnifica madona Luchina, la quale etiandio pretende siano suoi subditi, multo sono agravati in taxe de cavali et in altri, et che

debitamente non denno essere che cum una dele parte et cum quella sostenere li carichi, et cetera. Pertanto arecordandosse nuy che haveti voy commissione de tale differentie, ad ciò che dicti homini da l'una parte et da l'altra non siano molestati et agravati, chi saria cosa illicita et indebita, per questo vi confortemo, stringemo et comandemovi vogliati subito vedere et declarare sotto chi denno essere dicti homini, o de Piasenza o dela prefata domina Luchina, ad ciò non vengano ad supportare che quello caricho denno debitamente. Data Laude, xvi decembris 1451.

207

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL FAMIGLIARE DUCALE TESEO DA SPOLETO E AI DEPUTATI SOPRA GLI ALLOGGIAMENTI DI NON GRAVARE OLTRE IL DOVUTO GLI UOMINI DI MEZANO CHE RITENGONO INSOPPORTABILE IL PESO DEI TRENTANOVE FANTI DEL COLLEONE MANDATI SUL LORO TERRITORIO.

1451 dicembre 16, Lodi.

**39r** Theseo de Spoleto, familiari, et deputatis super alogiamentis.

Per parte deli homini dela abbatia da Mezano del vescovato de quella nostra citade de Piasenza, ne è facto grandissima querella che gli sono mandati fanti xxxviii de quelli del magnifico Bartholomeo Colione, caricho a loro insuportabile, como intenderiti da essi più pienamente. Per la qual cosa non parendo a nuy, ni essendo debito, ni honesto che contra el debito siano agravati, vi scrivemo et volemo che diligentimenti intendiati lo agravamento loro et provideati che fora del debito non sian agravati, per forma che habiano digna casone de agravarse; et in questo habiati buona advertenzia. Data Laude, die xvi decembris MCCCCLprimo.

208

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO INDAGHI TRA I SUOI, CHE ANDARONO NELLA CASA DEL DEFUNTO PIETRO DA FONTANA, E PRESERO DEI VESTITI DI CRISTOFORO DAYSCO, CAMERIERE DEL DUCA, CHE AVEVA APPUNTO LASCIATO TALI VESTITI PRESSO IL FONTANA. SE, POI, NON SI TROVASSERO DETTI VESTITI, PROVVEDA CHE CRISTOFORO NE SIA RISARCITO CON I BENI LASCIATI DAL DEFUNTO PIETRO, "PER MODO CHE DICTO NOSTRO CAMARERO NON VENGA A PERDERE LA ROBA SUA"

1451 dicembre 16, Lodi.

Potestati Mediolani.

Ne dice Christoforo Daysco, nostro camarero, che appresso de Petro da Fontana, quale novamente è stato instito, haino alchuni suoi vestiti et altre cose, li quali denno essere stati tolti per li vostri, chi andarono ala casa del dicto quondam Petro. Pertanto volemo che diligentimenti inquirati per li vostri deli dicti vestiti et altre cose d'esso nostro camarero, et cum diligentia operati si ritrovano et gli siano renduti. Il simile faciati, se appresso de altro che deli vostri se atrovasseno et, quando pur non si atrovasseno, faciendovi fede dicto Christoforo gli havessi lassati appresso del dicto Petro, provideti opportunamente gli siano pagati in li beni, chi forono del dicto quondam Petro, como vi parerà debito et rasonevele, per modo dicto nostro camarero non venga a perdere la roba sua. Data Laude, xvi decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MORTARA DI PROVVEDERE CHE GIACOMO DA BOLLATE, MASSARO DI RIBALDONE TORNIELI DI PARONA, NON DEBBA PAGARE DUE VOLTE PER LA STESSA COSA SE QUANTO DICE NELLA SUPPLICA CORRISPONDE AL VERO.

1451 dicembre 16, Lodi.

**39v** Potestati nostro Mortarii.

Animadvertentes seriem introserte supplicationis nobis exhibite parte Iacobi de Bolate, massaricii Ribaldoni Tornieli de Parona, maxime quia indignum, si quidam censemus, quempiam, ea pro re, duobus in locis gravari, mandamus vobis et volumus quatenus si, habita de expositis debita informatione, apparuerit vera esse quem ibidem recitantur, provideatis expedienter quod memoratus Iacobus, nullo pacto, in illa nostra terra Mortarii pro aliquibus oneribus pergravetur, talem in modum hac in re agendo quod supplicans merito ad nos digna cum querela regredi non habeat.

Data Laude, die xvi decembris MCCCCLprimo.

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA SILLANO NEGRI, MEMBRO DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA, A POR FINE, AL PIÙ TARDI ENTRO UN MESE, ALLA VERTENZA DI GIOVANNI DA PONTIROLO E ALTRI CON MARCO DE LONGIS.

1451 dicembre 11, Lodi.

Domino Silano de Nigris de Consilio nostro iustitie.

In(s)tans dominus Iohannes de Pontirolo, doctor, et ceteri, in inclusa supplicatione nominati, ut vertenti controversie inter eos et Marcum de Longis vobis commisse suos debitus imponatur, scribimus propterea vobis et ortamur plurimum ut ad eius cause diffinicionem et terminationem procedatis, quanta cum celeritate possitis et in modum quod neutra partium obinde iustam lamentandi causam habeat.

Data Laude, die xi decembris MCCCCLprimo.

Expediendo tamen causam ipsam infra mensem ad longius a die harum presentationis ne partes ipse laboribus diu **a** frustentur et expensis.

Data ut supra.

**a** Così in A.

211

FRANCESCO SFORZA SCRIVE A BATTISTA DE BURGO, COMMISSARIO DUCALE NEL NOVARESE, DI PROVVEDERE CHE I MASSARI DELL'ABBATE DI SAN CELSO DI MILANO LAVORANTI NELLE CASCINE DI PERMEZO E CAELI NEL VICARIATO DI GALLARATE NON SIANO INDEBITAMENTE TASSATI.

(1451 dicembre 11, Lodi).

Domino Batiste de Burgo, nostro commissario in Novariensi.

Ex inclusa intelligetis supplicatione, quam attullit nobis querimoniam venerabi(li)s dominus abbas Sancti Celsi, nostre civitatis Mediolani, ex eo quod aliqui de massaris eius in casinis Permezi et Chaelli, vicariatus nostri Galarate, gravantur et molestantur indebite pro taxa equorum eis imposita. Scribimus utrique vobis et volumus ut de premissis diligenter informari curetis ac provideatis quod prememoraty massarii ultra eorum debitam taxam et ordinatam non agravantur et indebite veniant opprimi, digneque querelle occasio ammoveatur.

Data ut supra.

212

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA CHE CHIAMI PRESSO DI SÈ I DISCORDI ARBITRI DELLA CAUSA DI CATERINA DE COMITIBUS, MOGLIE DI GIOVANNI SIMONE DI GROPPELLO, CERCANDO DI INDURLI A CONCORDARE UNA COMUNE DECISIONE. NON RIUSCENDOVÌ NE NOMINI, A NORMA DEGLI STATUTI, UN TERZO IN MODO CHE LA CAUSA ABBIÀ UNA FINE.

1451 dicembre 17, Lodi.

**40r** Potestati Papie.

His involutam tibi mittimus supplicationem, quam habuimus parte Caterine de Comitibus uxoris Iohannis Simonis de Gropello, civis nostri Papie: eius autem inspecta continentia, maxime ne propter discordantiam arbitratorum, inibi nominatorum, causa pro qua agitur immortalis efficiatur. Mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, studeas inducere arbitros predictos ad decidendum comuniter causam antedictam, quod si fieri nequiverit, eo casu compellas partes ad elligendum tercium quempiam, iusta continentiam statutorum sive decretorum et ea in nostra Camera superinde disponendo, taliter quod causa huiusmodi omnino sopiatur et finem debitum recipiat.

Data Laude, xvii decembris MCCCCLprimo.

## 213

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI, VISTA LA SUPPLICA PRESENTATA, "PROCURATORIO NOMINE" DI ALTRI EBREI, DALL'EBREO MOSÈ E CONVINTO DELLA VERITÀ DEL SUO CONTENUTO, OBBLIGHI COLORO CHE SONO NOMINATI NELLA SUPPLICA A RESTITUIRE AI RICORRENTII L'EQUIVALENTE DEI BENI E DEI PEGNI CHE EBBERO DA MANUELE

1451 dicembre 17, Lodi.

Potestati et comissario nostro Laude.

Intellecto tenore supplicationis, presentibus incluse, quam nobis porexit Moyses ebreus procuratorio nomine certorum in supplicatione ipsa nominatorum, maxime quia nostre intentionis minima est quod per conventiones, de quibus **a** in ea habetur mentio, ius supplicantis quoquomodo sublevetur et quia dicti supplicantes hic forenses sunt, quo fit ut favorabilius pertractari mereantur, ne sumptibus in litigiis frustrentur et incomodis, comitimus tibi et volumus quatenus si vocatis, qui vocati **b** videbuntur, apparuerit de narratorum ibidem veritate, eo casu compelas nominatos inibi ac Moysem et fac per omnia iuris remedia, ac etiam per detentionem personalem, si expedierit, ad eisdem supplicantibus sive dicto procuratori consignandum et restituendum tot ex bonis et pignoribus, que habuerunt a Manuele in ea nominato, sicuti exponitur, que ascendunt ad concurrentem usque quantitatem veri eorum crediti, premissa expediendo summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis cavillationibus et exceptionibus quibuscumque reiectis ac ullo absque litigio usque celerius et expeditius fieri poterat.

Laude, xvii decembris MCCCCLprimo.

**a** de quibus *ripetuto*.

**b** *segue* vocabuntur *depennato*.

## 213

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI AL SARTO CRISOFORO BENZONO PER LA DETENZIONE DI GIOVANNI DA PARIGI CHE, SI DICE, RUBÒ DIECI BRACCIA DI VELLUTO E SETTE PANNI DI LANA.

1451 dicembre 16, Lodi.

Concesse fuerunt littere patentes magistro Christoforo Benzono, sartori, pro detentione Iohannis de Parisio dicti de Francia, qui, ut asseritur, furto subtraxit brazas x veluti et vii panni **a** lane.

Data Laude, xvi decembris 1451.

**a** *Così in A.*

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE SE IL PODESTÀ DI LODI, VISTA LA SUPPLICA DEL LODIGIANO MAFFEO DE BONSIGNORIBUS, DECIDE CHE SIA DA DEFERIRE L'APPELLO E LA RICHIESTA DI NULLITÀ, AFFIDI TUTTO, A NORMA DEGLI STATUTI DELLA CITTÀ, A UN GIURISPERITO.

1451 dicembre 17, Lodi.

**40v** Potestati nostro Laude.

Mafeo de Bonsignoribus, cive nostro Laudensi, introclusam recepimus supplicationem, cuius intellecto **a** continentia, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, cognoscas numquid appellationi et nullitati interposite per eundem supplicansem sit deferendam vel ne, et si dignoveris appellationi et nullitati predictae esse deferendum, eo, causam **b** huiusmodi appellationis et nullitatis comitas alicui probo iurisperito secundum formam statutorum sive decretorum in hac nostra civitate Laude vigentium, superinde vigentibus taliter in premissis procedendo quod neutri partium iusta prebeatatur querelle materia.

Data Laude, die xvii decembris MCCCCLprimo.

**a** Così in A.

**b** Segue ipsam depennato.

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA IL PODESTÀ DI VARESE A FAR DARE DAI DEBITORI LOCALI AL COMMISSARIO BATTISTA DAL BURGO QUANTO HA PIÙ VOLTE RICHIESTO.

1451 dicembre 17, Lodi.

Potestati nostro Varisii.

Miser Baptista dal Burgo, nostro commissario dillecti(ssi)mo, se lamenta ch'el resta havere da quelli nostri homini da Varesii, per la caxone intenderiti da esso, una certa quantità de denari, quale non pò havere da essi homini. Pertanto volemo che habiati dicti homini da voy et fatiati sì che esso miser Baptista, senza altra longheza de tempo, omnino integre habia el debito suo, per forma che più non sentiamo altra querella.

Data Laude, die xvii decembris MCCCCLprimo.

216

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I FRATI DI OSPEDALETTO LODIGIANO E IL CONDOTTIERO  
DUCALE FIORAVANTE DA PERUGIA STIANO A QUANTO CONVENUTO CON ANTONELLO DA  
DURANTE.

1451 dicembre 17, Lodi.

Fratribus Hospitaleti Laudensis nec non Floranti de Perusio, ductori nostro.

Dillectissimi nostri, intenderiti per lo tenore dela introclusa supplicatione la querella ne fa Antonilo da Durante, nostro dilecto, perchè dice li fati contra ragione et contra quello sia volto siti stati de acordio insiema. Per la quale cossa ve scrivemo o aggrevemovi assay che, se cossì è uti exponitur, volgiatei osservare et attendere tuto quello setti stati in concordia, uti pronuntia verso il dicto Antonillo et non innovargi cossa alcuna contra il debito de ragione, et demum fati in tal forma, hac in re, ch'esso supplicante non habia digna caxone da gravarsse, nè possa ritornare a nuy con querella.  
Data Laude, die xvii decembris 1451.